
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 58 
 

In data 19/07/2024 
 

 
 OGGETTO: 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA ED 
ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DEL PIEMONTE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
EFFETTUATO DAL PERSONALE  DIPENDENTE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 58 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA ED ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL PERSONALE  DIPENDENTE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 dell’08/02/2013, la sottoscritta esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista 
e indicata in calce al presente. 

Successivamente: 
Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/4/2024, pubblicato sulla G.U. n. 85 del 11/4/2024, 
con il quale sono stati indetti per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l'elezione 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13/2024/XI del 08/04/2024, di convocazione, 
nella stessa data di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, dei comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte; 

- la Circolare prefettizia prot. n. 77175/24/W – Servizio I del 22/4/2024 con cui sono state diramate le 
istruzioni per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni di cui all’oggetto; 

Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 28 del 28/04/2024 ad oggetto Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia ed 
elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte in data 8 e 9 
giugno 2024. Autorizzazione ai dipendenti a prestare lavoro straordinario”; 
- n. 46 del 07/06/2024 ad oggetto “Rettifica determinazione n. 28 del 28/4/2024 ad oggetto “Elezione 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia ed elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Giunta regionale del Piemonte in data 8 e 9 giugno 2024. Autorizzazione ai 
dipendenti a prestare lavoro straordinario”; 
 

Visto l’art. 20 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali del 16/11/2022 
dispone che “Ai titolari di incarico di EQ, di cui all’art. 16 del presente CCNL, in aggiunta alla 
retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: 
… omissis … 
c) i compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art.39, comma 2, del CCNL del 14.09.2000; 
…omissis…” 

Visti i prospetti delle ore di lavoro straordinario pervenuti dai Responsabili di area di questo 
Comune da cui risultano le ore eseguite per lo scopo da ciascun dipendente chiamato a far parte 
dell'Ufficio elettorale nel periodo considerato dal 15/04/2024 al 14/06/2024; 

Accertato che ciascun dipendente ha effettivamente eseguito le ore di lavoro straordinario 
indicate nei limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 
19/03/1993 n. 68, come modificato dalla legge n. 147/2013, articolo 1, commi dal 308 al 401; 

Visti: 
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la deliberazione C.C. n 7 del 24/01/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e s.m.i.; 

- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024 e s.m.i.; 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) – 2024-2026 
allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 29/02/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 22/07/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabilità dell'Area Amministrativa: 

DETERMINA 
1. Di liquidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, in favore 

dei dipendenti comunali elencati nel prospetto documento A), depositato presso l’ufficio segreteria, 
l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie 
eseguite in ragione degli adempimenti elettorali nel periodo 15/04/2024 al 14/06/2024. 

2. Di precisare che i compensi, come indicati nel prospetto depositato agli atti, dovuti ai titolari di 
incarico di EQ - Responsabili delle aree, si considerano quale indennità di risultato aggiuntiva per 
l'anno in corso, ai sensi dell'art. 39 del CCNL 14/09/2000, come in premessa indicato; 

3. Di dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario di cui trattasi rispettano i limiti di cui all'art. 
15 del D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito nella legge 19/03/1993, n. 68 e s.m.i. 

4. Di dare atto che la spesa pari ad €  € 4.665,35247, oltre oneri di legge (IRAP 8,50) e oneri 
previdenziali (INPDAP 23,80%) pari ad  € 1.506,90885, e così per complessivi € 6.172,26132, 
trova copertura economica e viene imputata al bilancio 2024/2026, gestione competenza, esigibilità 
2024, (imp. n. 167, 168, 169/2024). 

5. Di richiedere il rimborso spese all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Torino, sulla 
base di idoneo rendiconto, ai sensi della Circolare prefettizia prot. n. 77175/24/W – Servizio I del 
22/04/2024, con cui sono state diramate le istruzioni per l’organizzazione tecnica e l’attuazione 
delle elezioni di cui all’oggetto, in ragione di 50% a carico dello Stato e di 50% a carico della 
Regione.  

6. Di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito. 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area finanziaria per i conseguenti 
adempimenti.

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
******************************************************************************** 

 
IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AMMINISTRATIVA 
firmato digitalmente 

F.to * 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 


